
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

DECRETO Nº 125/2025 Araguatins - TO, 24 de março de 2025.

Nomeia os membros que compõem o Comitê de Investimentos dos Recursos da composição
e  funcionamento  do  Comitê  de  Investimento  dos  Recursos  do  FUNPREV-  Fundo  de
Previdência Social dos Servidores Municipais de Araguatins.

O Prefeito  Municipal  de Araguatins,  Estado do Tocantins,  no uso de suas atribuições legais  e
constitucionais, que lhe são conferidas pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;

Considerando o disposto nos Arts. 29 e 30 da Constituição Federal;

Considerando o que dispõe o Art. 3º- A da Portaria MPS nº. 519 de 24 de agosto de 2011 (acrescido
pela Portaria MPS nº. 170 de 25/04/2012) e ao Decreto de Reestruturação Nº 045/2018, que institui
o Comitê de Investimento do FUNPREV, que estabelece a obrigatoriedade da formação do Comitê
de Investimento para os Regimes Próprios de Previdência Social;

RESOLVE:

Art.  1°.  Nomear  o  Servidor,  Wendilon  Santos  Ribeiro,  para  exercer  a  função  de  Diretor
Executivo do Comitê de Investimentos dos Recursos do FUNPREV.

Art. 2°. Nomear o Servidor, Pedro Bispo Falcão, para exercer a função de Gerente do Comitê de
Investimentos dos Recursos do FUNPREV.

Art. 3°.  Nomear a Servidora, Daniela Parreão de Freitas  Agapito, para exercer a função de
Assessora do Comitê de Investimentos dos Recursos do FUNPREV.

Art. 4º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, 24 de março de 2025.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA

Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguatins.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-7b287f-25032025092933

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 288/2025

http://www.tcpdf.org

